
SEXTA-fEirA, 20 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 029/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO  DE MATERIAL DE CONSUMO “CAL 
SODADA, DRENO, SONDA ETC” 
Data da Abertura: 08/07/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 15/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 19 de junho de 2008.
O PREGOEIRO

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 030/2008-HOL
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA 
EQUIPAMENTO STERRAD 100S 
Data da Abertura: 09/07/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 06/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269.10.302.1185.2610.3390.39
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 19 de junho de 2008.
O PREGOEIRO

AVISO DE RECURSO
Modalidade: Pregão nº 022/2008-HOL
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO PARA O EQUIPAMENTO DA 
RADIOTERAPIA (BANDEJAS EM POLICARBONATO)
Foi interposto recurso pela empresa: MEDINTEC LATIN 
AMERICA LTDA, o qual foi dado pleno conhecimento a empresa 
concorrente para adotar as medidas necessárias dentro dos 
respectivos prazos legais.
Belém, 19 de junho de 2008.
O PREGOEIRO

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 217/2007-HOL   PROC.094.765/2008
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e ANTONIO FERREIRA FELIX  
JUNIOR
Onde se Lê: VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO : R$ 40.283,40
Onde Leia-se: VALOR  TOTAL DOTERMO  ADITIVO : R$ 
40.346,40
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 051/2006-HOL    PROC.182.693/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  NO SISTEMA DE 
PLANEJAMENTO PROWESS PANTHER
Valor do Contrato Original: R$ R$ 35.850,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR  LOYOLA   e OXFORD ASSOCIADOS 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO  DE 12 (DOZE) MESES.
Valor: R$ R$ 40.280,39
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: 0269
Fonte de Recurso: 10.302.1189.2620.3390.39
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA -21/06/2007-JUSTIFICATIVA- 

RENOVAÇÃO DE CONTRATO POR MAIS 12 ( DOZE ) MESES.
Endereço do Contratado: Rua Sabará,n° 566 - Conj. 132 e 134 
- Higienópolis-São Paulo-SP
Data da Publicação: 19/06/2008

PoRTARIA N º 394/2008-GAB/dG/HoL de 01/06/2008
Considerando a necessidade de estruturação e controle dos 
processos;
Considerando a modernização administrativa e Programas de 
Qualidade em vigor;
Considerando a abrangência das ações da qualidade;
RESOLVE:
Art. 1° Criar o Núcleo de Qualidade -NQ, do Hospital Ophir 
Loyola.
Art. 2º São objetivos do Núcleo de Qualidade:
I- Garantir a Implantação, operacionalização e monitoramento 
do Sistema de Gestão da Qualidade no HOL, subordinado a 
Diretoria Geral deste Órgão.
Art. 3° Integram o Núcleo:
I- Um Coordenador;
II- Dois Assistentes Técnicos;
III- Um Assistente Administrativo.
Art. 4° Os representantes citados no artigo anterior deverão ser 
indicados pelo Diretor Geral e ter comprovada experiência nos 
assuntos de competências deste Núcleo.
Art. 5° Os membros do Núcleo terão mandato correspondente 
ao Diretor Geral, permitida a recondução.
Art. 6° O Núcleo será presidido pelo Diretor Geral do HOL.
Art. 7º O Núcleo se reunirá ordinariamente uma vez a cada 
quinze dias, e extraordinariamente quando convocado.
Art. 8° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

PoRTARIA N º 396/2008-GAB/dG/HoL de 01/06/2008
Considerando a necessidade de estruturação do Grupo de 
Trabalho de Humanização;
Considerando os Programas e a abrangência das ações do 
Grupo de Trabalho de Humanização;
RESOLVE:
Art. 1° Criar o Grupo de Trabalho de Humanização- GTH do 
Hospital Ophir Loyola.
Art. 2° Integram o GTH:
I- Equipe composta por até 05 (cinco) membros;
II- Um Coordenador;
Art. 3° Os representantes citados no artigo anterior deverão ser 
indicados pelo Diretor Geral e ter comprovada experiência nos 
assuntos de competências deste GTH.
Art. 4° Os membros do GTH terão mandato correspondente ao 
Diretor Geral, permitida a recondução.
Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PoRTARIA N º 461/2008-GAB/dG/HoL de 17/06/2008
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA DE LOURDES MARTINS, Escriturário, matrícula 
nº5135117/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HSE, para ser gozada no período de 01 a 30.08.2008 e 01 a 
30.10.2008, referente ao 4° triênio 1999/2002.

PoRTARIA N º 475/2008-GAB/dG/HoL de 19/06/2008
I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 01.06.2008, o Contrato 
Administrativo da servidora ROSEMARY DE AMORIM 
TRAVASSOS, Técnico de Enfermagem, admitida sob o regime 
da Lei Complementar 007/91-Servidor Temporário, conforme 
PORTARIA Nº 412/2008-GAB/DG/HOL de 06/06/2008 publicado 
no DOE de 31.186 de 10/06/2008.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

PoRTARIA N º 418/2008-GAB/dG/HoL de 09/06/2008
DISTRATAR por ter cessado a necessidade de interesse público, 
a partir de 09/06/2008, o Contrato Administrativo do servidor 
VANDERLEI BISPO DE LIMA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
5485347/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HSE, admitido sob o regime da 
Lei Complementar 007/91 – Servidor Temporário.

TERMO DE DISTRATO
PARTES: Hospital Ophir Loyola
VANDERLEI BISPO DE LIMA
MATRÍCULA: 5485347/1
DATA DO DISTRATO: 09/06/2008
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA 
SILVA
Diretor Geral do HOL

PoRTARIA N º 445/2008-GAB/dG/HoL de 16/06/2008
DESLIGAR a partir de 29.05.2008, do Quadro de Pessoal Ativo 

deste Hospital, por motivo de falecimento, o servidor JOSÉ 

PEDRO PEREIRA CASTRO DA SILVA, Agente Administrativo, 

matrícula nº 3259889/1, lotado na Divisão de Manutenção, 

deste hospital.

ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE DE 31.185 DE 09/06/08, QUE 

TRATA DA PORTARIA N° 387/2008-GAB/DG/HOL DE 03/06/08.

ONDE SE LÊ: 07 (sete) diárias, no período de 09 a 15/06/2008

LEIA-SE: 06 (seis) diárias, no período de 08 a 13/06/2008

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE DE 31.185 DE 09/06/08, QUE 

TRATA DA Portaria n° 409/2008-GAB/DG/HOL DE 06/06/08.

ONDE SE LÊ: 08 (oito) diárias, no período de 08 a 15/06/2008

LEIA-SE: 06 (seis) diárias, no período de 08 a 13/06/2008

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE DE 31.182 DE 04/06/08, QUE 

TRATA DA PORTARIA N° 385/2008-GAB/DG/HOL DE 03/06/08.

ONDE SE LÊ: a partir de 03.06.2008

LEIA-SE: a partir de 01.05.2008

ONDE SE LÊ: conforme Portaria n° 241/2008-GAB/DG/HOL DE 

03/04/08, publicada no DOE 31.142

LEIA-SE: conforme Portaria n° 325/2008-GAB/DG/HOL DE 

06/05/08, publicada no DOE 31.164

Belém, 19 de junho de 2008.

Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Diretor Geral do HOL

AVISO  DE EDITAL

N° do Pregão: 031/2008-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES

Data da Abertura: 14/07/2008

Horário: 09 horas

Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa

Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual

Data de Autorização: 12/06/2008

Ordenador Responsável: José Ribamar da C.Silva - Diretor Geral 

em Exercício

Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30

O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.

pa.gov.br

Belém, 19 de junho de 2008.

O PREGOEIRO

AVISO DE EDITAL

N° do Pregão: 032/2008-HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 

CONFECÇÃO DOS IMPRESSOS PADRONIZADOS - HOL

Data da Abertura: 10/07/2008

Horário: 09 horas

Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa

Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual

Data de Autorização: 20/05/2008

Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Dotação Orçamentária: 0269.10.122.0125.4578.3390.30

O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.

pa.gov.br

Belém, 19 de junho de 2008.

O PREGOEIRO

AVISO DE EDITAL

N° do Convite: 005/2008-HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO 

TOTAL DE PEÇAS EM BOMBAS D´AGUAS DO HOL E NAEE

Data da Abertura: 03/07/2008

Horário: 09 horas

Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa

Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual

Data de Autorização: 15/05/2008

Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Dotação Orçamentária: 0269.10.122.0125.4578.3390.30

O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.

pa.gov.br

Belém, 19 de junho de 2008.

O PREGOEIRO


